
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Zuzana Fejksová

Název práce: Typologie rodin, které mohou vést ke vzniku delikventního jednání

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Rozsah: 102 stran textu 

Použitá literatura: 74

Struktura práce: práce se zabývá rodinou jako primární sociální skupinou a jejím vlivem na utváření osobnosti z pohledu 
její funkce, podoby a proměny. V teoretické části se autorka věnuje otázkám procesu socializace, výchovou a vlivem 
prostředí, následně vymezením rodiny jako sociálního systému. V následující části je dána do souvislosti funkce rodiny a 
projevy delikvence a delikventnímu jednání u jedince. V praktické části autorka použila ke svému šetření nestandartizovaný 
dotazník 
s cílem zjistit, z jakého rodinného prostředí pocházejí mladiství delikventi a jak toto rodinné prostředí případně souvisí s 
druhem páchané trestné činnosti.
Rozsah práce:  Jedná se o standardně zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky 

očekávané od diplomové práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce (která je velmi dobře zpracována)

Cíl práce: splněn 

Použitá literatura: autorka dokázala vyhledat a využít velmi dobře dostupné časopisecké i literární prameny včetně 

cizojazyčné k danému tématu

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim 

stanovisko 1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká je souvislost s delikvencí a teorií citové vazby (Bowelby), jak lze získaná data interpretovat také z úhlu 

attachmentu?

3. Může autorka doplnit vliv aktuálních sociokulturních vlivů na delikvenci u jedince? Jaká je souvislost mezi 

delikvencí a mediálním prostředí, v němž žijeme?

4. Autorka ve svém šetření (statistické výsledky) poukázala na důležitost stability rodiny v dalším vývoji dítěte, 

rozpad rodiny před jeho 11 rokem jako závažný psychosociální zlom v další životní dráze. Jaký je rozdíl mezi 

zvládáním rozvodu u chlapce a dívky? Projevuje se i v delikventním chování?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr. Jiří Kučírek, PhD.


	HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE



